*Доц. д-р Живко М. Андрияшевич*

Политическото сътрудничество между Черна Гора и България и техните интензивни дипломатически връзки започват след Берлинския конгрес, а първият контакт между черногорския и българския владетел се реализира в средата на 1879 г. Най-напред българският княз на 13/25 юли 1879 г. информира княз Никола, че е стъпил на престола, изразявайки желание за установяване на сътрудничество между двете страни и за поддържане на приятелски отношения.

Този общ стремеж и близостта на двата народа дават основания на черногорския владетел да се надява, че между България и Черна Гора ще бъдат установени здрави приятелски връзки.

В следващото писмо до българския владетел от 8/20 септември 1879 г. княз Никола за първи път очертава контурите на политическата задача, която трябва да бъде основа на черногорско-българското сътрудничество. Тази задача княз Никола нарича „мисия на дегенериращия Изток“, което е другото название на общите политически действия против Османската империя, по-точно против нейното екзистирание на Балканите.